MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
CAMPUS VIAMAO

GABINETE (VIAMAO)

COMPLEMENTO AO EDITAL Nº 62/2023 - GAB-VIA (11.01.16.06)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Viamão-RS, 27 de junho de 2023.

CEP - Comissão Eleitoral Permanente

RETIFICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO FINAL DOS ELEITOS

EDITAL Nº 11, DE 18 DE MAIO DE 2023
PROCESSO ELEITORAL DOS REPRESENTANTES DOS DOCENTES,TÉCNICO-

ADMINISTRATIVOS E DISCENTES PARA A COMPOSIÇÃO DO CONSELHO DE CAMPUS
DO IFRS – CAMPUS VIAMÃO, DAS COMISSÕES REGIMENTAIS MENCIONADAS NESTE

EDITAL E DO CONSELHO SUPERIOR DO IFRS

O Diretor-Geral Substituto do Campus Viamão do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da Comissão Eleitoral Permanente ad
hoc; no uso de suas atribuições legais, torna pública a Retificação da Homologação Final dos
Eleitos para a vaga Docente no Conselho Superior, objeto do processo eleitoral dos
Representantes dos Segmentos Docentes, Técnico-Administrativos e Discentes das
Comissões mencionadas no Edital nº 11/2023, do IFRS Campus Viamão:

Onde se lê:

CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

DOCENTES

Nome do Candidatos Número de Votos Vaga Observação

Rogerio Foschiera 15 Titular
maior tempo
de serviço
público

Rafael Alfonso Brinkhues 15 Suplente

Gabriel Santos Berute 3 -

Iury de Almeida Accordi 0 -

Leia-se:

CONSELHO SUPERIOR (CONSUP)

DOCENTES

Nome do Candidatos Número de
Votos

Vaga Observação

Rogerio Foschiera 15
impedimento
regimental/
Consup*

Rafael Alfonso Brinkhues 15 Titular

Gabriel Santos Berute 3 Suplente

Iury de Almeida Accordi 0 -

* Retificação por força do PARECER nº 00051/2021/PF/IFRS/PFIFRIO GRANDE DO SUL/PGF
/AGU - que identificou o impedimento do candidato/conselheiro Rogério Foschiera, por já ter
sido reconduzido como suplente, e nesse caso não poderá ser reconduzido novamente,
mesmo que como titular.

O docente foi suplente da conselheira Maíra Baé Baladão Vieira no mandato de 2019-2021, e
suplente do conselheiro Rafael Alfonso Brinkhues no mandato de 2021-2023

 Documento não acessível publicamente

(Assinado digitalmente em 27/06/2023 16:50)
ALEXSANDER LEMOS FERREIRA

DIRETOR - SUBSTITUTO

IFRS / CV-VIA (11.01.16)

Matrícula: 2219140

Processo Associado: 23742.000212/2023-11

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.ifrs.edu.br/public/documentos/index.jsp
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 62 2023 COMPLEMENTO AO EDITAL 27/06/2023

e527996b2a

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf